
 

 

Comune di Saint-Christophe 

Commune de Saint-Christophe 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 

_____________ 

 

 

 Servizio Finanziario Contabile  

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 20 DEL 19/04/2024   

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

 

 VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998 n. 54 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

RICHIAMATI in particolare i seguenti articoli del D.lgs. n. 267/2000: 

• 151, comma 6 “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le 

valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti 

dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

• 151, comma 7 “Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno 

successivo”; 

• 227, comma 1 “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 

gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

• 227, comma 2 “Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo 

dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è 

messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui 

viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di 

contabilità.”; 

• 227, comma 3 “Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non 

predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato; 

• 231, comma 1 “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 

nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione 

utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 

11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Saint-Christophe, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, ha 

la facoltà di non tenere la contabilità economico patrimoniale a partire dall’esercizio finanziario 2019 e potrà 

quindi approvare a decorrere da tale esercizio una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno 

precedente secondo gli schemi semplificati approvati con apposito decreto, così come previsto dall’art. 232 

del D.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che, con deliberazione n.3 del 16 aprile 2020, il Consiglio Comunale ha deliberato di 

avvalersi della facoltà prevista dall’art. 232, comma 2ter del D. Lgs. 267/2000, TUEL, di non tenere la 

contabilità economico-patrimoniale, per cui l’ente allegherà al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 

dicembre dell'anno precedente ai sensi dell’articolo 232, comma 2ter del D. Lgs. 267/2000, TUEL, secondo 

gli schemi semplificati approvati con decreto del Ministero dell’Interno in data 11 novembre 2019; 

 

VISTO che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 75/23 del 29.12.2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026 e relativa nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato; 



 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 21 marzo 2024 con la quale si 

provvedeva al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi art. 3, comma 4 del D. Lgs. 

23.06.2011, n. 118”; 

 

ATTESO CHE il tesoriere comunale, Cassa Centrale Banca Spa, ha reso all’ente, registrato al protocollo 

con n. 925/2024 in data 19/01/2024, il conto della propria gestione di cassa relativa al 2023, coincidente con 

le scritture contabili del Comune; 

VERIFICATO che il Responsabile del servizio finanziario con propria determinazione n. 185 del 

02/04/2024 ha effettuato la parificazione dei conti giudiziali resi dagli agenti contabili con le risultanze del 

conto del bilancio esercizio 2023; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica; 

• non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere; 

• si stimano passività potenziali per un importo pari ad euro 30.000,00; 

• è stato aggiornato l’inventario comunale dei beni mobili ed immobili con le variazioni intervenute 

nell’esercizio 2023; 

• è stato determinato dal responsabile dal servizio finanziario il fondo crediti di dubbia esigibilità in 

euro 1.125.882,92 calcolato sulla media semplice della percentuale di incasso delle entrate che 

presentano criticità di riscossione nel quinquennio 2019/2023; 

• sono rispettati gli equilibri disciplinati dalla legge 24 dicembre 2012 n. 243; 

• è stato redatto il prospetto delle spese di rappresentanza (art. 16 D.L. 138/2011, c. 26 e D.M. 

23/1/2012) 

• che ai sensi dell'art. 41 del D.L. n. 661/2014 alle relazioni, ai bilanci consuntivi o di esercizio delle 

pubbliche amministrazioni, di cui all'art. 1, comma 2, D.lgs. n.165/2001, è stato allegato un prospetto 

sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, attestante l'importo dei pagamenti 

relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dalla L. 145/2018, 

nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del D.lgs. n. 331/2013 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 04 aprile 2024, con la quale la Giunta ha 

approvato lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2023 (costituito da conto del bilancio e 

situazione patrimoniale) e la relativa relazione illustrativa; 

 

DATO ATTO CHE la documentazione suddetta è stata inviata ai Consiglieri comunali con nota, ns. prot. n. 

4880 del 09/04/2023, nei termini previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 47 in data 18/04/2024, con la quale, a 

seguito di rilevazione di errore di compilazione, sono stati riapprovati i prospetti “Stato patrimoniale attivo” 

e “Stato patrimoniale passivo” relativi al rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023, al fine di 

rettificare lo schema di rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023; 

 

ESAMINATO lo schema di rendiconto della gestione relativo all’anno 2023, come rettificato con 

deliberazione n. 47/2024, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, che si 

compone dei seguenti allegati: 

1. Gestione delle Entrate 

2. Riepilogo generale delle entrate 

3. Gestione delle Spese 

4. Riepilogo generale spese per missioni 

5. Riepilogo generale delle spese 

6. Quadro generale riassuntivo 

7. Verifica Equilibri 



 

8. Stato patrimoniale attivo 

9. Stato patrimoniale passivo 

10. Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione - allegato a) 

11. Elenco risorse accantonate risultato di amministrazione – allegato a1) 

12. Elenco risorse vincolate risultato di amministrazione – allegato a2) 

13. Elenco risorse destinate agli investimenti risultato di amministrazione – allegato a3) 

14. Composizione per missioni e programmi Fondo Pluriennale Vincolato 2023 

15. Composizione Fondo crediti di dubbia esigibilità e Fondo svalutazione crediti 2023 

16. Prospetto entrate per titoli/tipologie/categorie 

17. Prospetto spese per missioni programmi e macroaggregati – spese correnti – impegni 2023 

18. Prospetto spese per missioni programmi e macroaggregati – spese correnti – pagamenti in conto 

competenza  

19. Prospetto spese per missioni programmi e macroaggregati – spese correnti – pagamenti in conto 

residui 

20. Prospetto spese per missioni programmi e macroaggregati – spese in conto capitale e spese per 

incremento attività finanziarie – impegni 2023 

21. Prospetto spese per missioni programmi e macroaggregati – spese in conto capitale e spese per 

incremento attività finanziarie – pagamenti in conto competenza  

22. Prospetto spese per missioni programmi e macroaggregati – spese in conto capitale e spese per 

incremento attività finanziarie – pagamenti in conto residui  

23. Prospetto spese per missioni programmi e macroaggregati – spese per rimborso di prestiti – 

impegni 2023 

24. Prospetto spese per missioni programmi e macroaggregati – spese per servizi per conto terzi e 

partite di giro – impegni 2023 

25. Riepilogo spese per titoli e macroaggregati – impegni 2023 

26. Accertamenti imputati agli esercizi successivi 

27. Impegni imputati agli esercizi successivi 

28. Tabella parametri obiettivi ai fini dell'accertamento condizioni ente strutturalmente deficitario 

29. Piano indicatori sintetici 

30. Prospetto dei dati SIOPE 2023 

31. Elenco dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 

32. Relazione della Giunta di cui agli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000 

 

VISTO il parere rilasciato dal Revisore dei conti Dr. GIOVINAZZO Michele in merito all'approvazione del 

rendiconto dell'esercizio finanziario 2023 ricevuto in data 12 aprile 2024 (ns. prot. 5061/2024), secondo 

quanto previsto dall’art. 67, comma 1, lettera d) del Regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1; 

 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 

2023; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, nonché ai sensi 

dell’art. 19-ter, comma 4 dello Statuto comunale e ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del TUEL nonché ai 

sensi dell’art. 5, comma 1, lettera B) del regolamento di contabilità; 

 



 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, comma 1, 

lett. d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari degli enti locali 

della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49bis, comma 1 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 

54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

PROCEDUTOSI con votazione palese espressa mediante alzata di mano, si ottengono i seguenti risultati: 

 

Consiglieri presenti  n.  

Consiglieri votanti  n.  

VOTI favorevoli  n.  

VOTI contrari:  n 

ASTENUTI  n 

 

VISTO l’esito della votazione; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il rendiconto dell'esercizio finanziario 2023 costituito da conto del bilancio e situazione 

patrimoniale che presentano le seguenti risultanze finali: 

 

GESTIONE FINANZIARIA 2023 
 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE  

Fondo cassa al 1° gennaio 
+ 

- 
  6.408.227,79  

RISCOSSIONI  1.392.322,68 7.441.387,69 8.833.710,37  

PAGAMENTI  1.654.392,73 7.364.692,30 9.019.085,03  

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE =   6.222.853,13  

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre 
-   -  

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE =   6.222.853,13  

RESIDUI ATTIVI 
+ 

- 
1.204.251,19 1.467.329,91 2.671.581,10  

di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e 

bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria 

principale 

 - - 4.662,45   

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 

della stima del dipartimento delle finanze 
 - - -  

RESIDUI PASSIVI  366.770,11 1.357.314,76 1.724.084,87  

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI -   60.951,16  

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE 
-   2.245.653,68  

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI 

ATTIVITA' FINANZIARIE 
-   -  

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) =   4.863.744,52  

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 

2023: 
     

Parte accantonata      

Fondo anticipazioni liquidità    -  

Fondo perdite società partecipate    -  

Fondo contenzioso    30.000,00  

Altri accantonamenti    249.463,77  

Fondo crediti dubbia esigibilità    1.125.882,92  



 

  Totale parte 

accantonata (B) 
 1.405.346,69  

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    -  

Vincoli derivanti da trasferimenti    211.729,35  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui    -  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente    -  

Altri vincoli    -  

  Totale parte 

vincolata (C) 
 211.729,35  

Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte 

destinata agli 

investimenti (D) 

 164.343,87  

      

Avanzo disponibile  E=A-B-C-D  3.082.324,61  

 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 233-bis, comma 3 del T.U.E.L. non si predispone il bilancio 

consolidato di cui all’art. 11-bis del D.lgs. 118/2011, essendo un ente con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti;  

 

DI DARE ATTO che sono allegati al rendiconto ai sensi dell’art. 11, comma 4 del D.lgs. 

118/2011: 

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

• il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

• il prospetto degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi; 

• il prospetto degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi; 

• il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

• per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali; 

• per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 

regioni; 

• il prospetto dei dati SIOPE; 

• l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

• la relazione sulla gestione dell’organo; 

• la relazione del Revisori dei conti; 

 

DI DARE INOLTRE ATTO che sono allegati al rendiconto: 

- le spese di rappresentanza; 

- il prospetto relativo alla tempestività dei pagamenti; 

- il piano degli indicatori e dei risultati attesi; 

- lo stato patrimoniale semplificato. 

 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale. 

 

DI DARE ATTO che l’indirizzo Internet di pubblicazione del Rendiconto è il seguente: 



 

https://trasparenza.partout.it/enti/Saint-Christophe/bilanci/ 

 

 

 


